Quale è la «stabilità», la solidità, la fermezza, la completezza, l'autonomia, la sufficienza, che presenta l'essere della persona umana? Se tali caratteristiche le abbiamo notate analizzando la struttura dell'individuo in genere, esse non dovranno, e più marcatamente, ripresentarsi nella struttura della persona?

Si capisce: si tratta di quel tanto di solidità e di sufficienza che può presentare un essere che non è l'Essere: cioè, di quel tanto di solidità che può coesistere con quella deficienza congenita che intacca in radice gli esseri creati (§ 7).

Ma nonostante questa deficienza congenita derivante dal fatto che il loro essere è partecipato e che essi dipendono, per essere e per operare, da Dio (§§ 7-8) – tuttavia questi esseri possiedono una certa autonomia che li fa, entro i confini del loro regno, provveditori sapienti della loro esistenza.

Il segno più marcato di questa autonomia e di questa solidità dell'individuo umano sta nel fatto che il suo essere non è qualcosa di relativo ma qualcosa, in certo senso, di assoluto.

La persona esiste per sé [I, 29, 4: quasi per se una] essa non presenta nessun legame che la faccia essenzialmente dipendere, per esistere, da altri (tranne la dipendenza totale da Dio) [de pot. Dei IX, 4, 10: *hoc nomen persona significat substantiam primam, qua nihil est magis absolutum, cum sit per se existens: ergo hoc nomen persona non significat relationem, sed aliquid absolutum*; 10<sup>m</sup>: *substantia prima dicitur absoluta; quasi ad alio non dependens*; arg. 12: col nome di persona si indica l'esse per se e non l'esse ad aliud; arg. 13: *patet quod hoc nomen persona non refertur ad aliud: ergo non significat relationem, sed aliquid absolutum*; 13<sup>m</sup>: *persona secundum nomen ad aliud non refertur, propter modum quem significat*; de pot. Dei IX, 4, 6: *persona in angelis et hominibus non significat relationem, sed aliquid absolutum*. Cfr. S. Th. I, 29, 4, 1<sup>m</sup>, 4<sup>m</sup>].

Questa «assolutezza» della persona non significa che essa non possieda delle inclinazioni naturali [relazioni reali: I, 28, 1] che la ordinano agli altri esseri e, in maniera così viva, alle altre persone: si pensi che l'amore che ravviva ogni cuore di uomo è, per definizione [I-II, 23, 4], una forza inclinante ed unitiva che fonda e conserva la società umana. Significa solo che la relazione non esaurisce l'essere della persona; è soltanto un aspetto di quest'essere [l'aspetto che importa *respectum ad aliud*; I, 28, 1]: perché oltre la relazione e prima di essa, sostegno, anzi, e fondamento di essa, vi è qualcosa di *absolutum*; vi è una essere sostanziale, la persona stessa, che ha una sua intrinseca ed indistruttibile realtà [I, 28, 2, 2: *praeterea Augustinus dicit: omnis res quae relative dicitur, est etiam aliquid excepto relativo, sicut homo dominus et homo servus*; 2<sup>m</sup>: *in rebus creatis in illo quod dicitur relative, non solum est invenire respectum ad alterum, sed etiam aliquid absolutum*].